
 

KẾ HOẠCH 

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

Năm học 2020-2021 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 

2020-2021 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng 

bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

2. Trên cơ sở kết quả đã đạt được sau đánh giá ngoài, nhà trường xây dựng kế 

hoạch, đưa ra các giải pháp nhằm phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước 

nâng cao chất lượng GD (theo KHCTCL trong Báo cáo TĐG của nhà trường). 

3. Năm học 2020-2021 tiếp tục chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh..., triển khai thực hiện các biện pháp cải tiến và đảm bảo đúng thời gian, hiệu quả 

nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 27/5/2020 của Bộ GD&ĐT ban 

hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 27/5/2020 của Bộ GD&ĐT  Quy 

định về phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ vào chiến lược phát triển của nhà trường giai đoạn 2020-2025; 

III. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM HỌC 2019-2020 

1. Công tác chỉ đạo 

- Thành lập Hội đồng tự đánh giá, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, 

tổ chức tập huấn Thông tư 17/2018/TT-BGDDT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 Thông tư 

Ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia 

đối với trường tiểu học. 

- Lập kế hoạch tự đánh giá cụ thể, chi tiết phù hợp với điều kiện nhà trường. 

2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CB, GV, NV. 

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên về mục đích về kiểm định chất lượng giáo dục 

và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học. 

3. Việc thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng sau đánh giá 

- Hằng năm nhà trường, hội đồng tự đánh giá rà soát kế hoạch cải tiến chất lượng ở 

các tiêu chí của từng tiêu chuẩn đánh giá đạt ở mức độ nào, từ đó xây dựng kế hoạch 

biện pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải tiến chất lượng. 

4. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm 

PHÒNG GD&ĐT MƯỜNG CHÀ 

TRƯỜNG PTDTBT TH HUỔI LÈNG                  

                       

                  Số: 67/KH-CTCL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập Tự do – Hạnh phúc 

 

Huổi Lèng, ngày  28 tháng  8  năm 2020  
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Hội đồng tự đánh giá nhà trường hằng năm đều tổ chức họp, rà soát đánh giá nội 

dung của kế hoạch cải tiến chất lượng; phân công các thành viên theo dõi, có kế hoạch 

bổ sung để thực hiện có hiệu quả. 

b) Tồn tại 

Một số kế hoạch cải tiến chất lượng của một số tiêu chí chưa thực hiện đươc do 

điều kiện khách quan như: cơ sở vật chất; 
IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược XD và phát triển nhà trường 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Tăng cường đóng góp ý kiến vào chiến lược 

phát triển của nhà trường hằng năm của tổ văn phòng. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch triển khai. 

- Giải pháp thực hiện: Hằng năm nhà trường định kỳ rà soát bổ sung điều chỉnh 

phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường trong đó có sự tham gia 

của các thành viên trong hội đồng trường, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Tuyên 

truyền sâu rộng tới cha mẹ học sinh và cộng đồng để có sự tham gia tích cực hơn từ phía 

cha mẹ học sinh. 

Tạo động lực làm việc cho đội ngũ nhà trường, mỗi thành viên trong đơn vị 

đều có ý thức xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục 

của nhà trường. 

Tuyên truyền, vận động các thành viên trong tổ văn phòng thường xuyên tham 

gia đóng góp ý kiến xây dựng phương hướng chiến lược xây dựng và phát triển của nhà 

trường. 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Huy động nguồn kinh phí chi công tác thi 

đua khen thưởng còn hạn chế, dẫn đến chưa kịp thời trong công tác khen thưởng đột 

xuất cho những thành tích vượt trội đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch triển khai. 

- Giải pháp thực hiện: Vào đầu năm học nhà trường tiến hành kiện toàn các tổ 

chức, tham mưu, bổ sung các thành viên có năng lực, có sự ổn định để mỗi thành viên 

tích cực phát huy vai trò trong việc đề xuất các giải pháp góp phần phát triển nhà 

trường.  

Hội đồng trường và hội đồng thi đua khen thưởng thực hiện tốt vai trò giám sát, tổ chức 

tốt các phong trào thi đua giúp nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học. 
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 Làm tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ cốt cán để lựa chọn vào hội đồng tư vấn 

giúp Hiệu trưởng thực hiện tốt công tác bồi dưỡng giáo viên.  

 Tham mưu với nhà trường và chính quyền địa phương, làm tốt công tác huy 

động nguồn lực của các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp nhằm kết hợp trong các hoạt 

động của các hội đồng đặc biệt là hội kuyến học để thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng kịp thời động viên, khích lệ CB- GV- NV và học sinh 

có thành tích xuất sắc, nổi trội trong mỗi đợt thi đua. 

Dự kiến hoàn thành kế hoạch tháng 11/2020 và các năm học tiếp theo. 

- Dự kiến kinh phí: Không 

Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ chức khác 

trong nhà trường 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Hoạt động công đoàn chưa được thường 

xuyên do có nhiều công đoàn viên công tác tại các điểm trường lẻ xa trung tâm, 

đường xá đi lại khó khăn. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch triển khai. 

- Giải pháp thực hiện: Phát huy vai trò chỉ đạo của chi bộ đảng tới các đoàn thể. 

BGH phối hợp với công đoàn sắp xếp thời gian tổ chức các hoạt động hợp lí để tất cả 

các công đoàn viên được tham gia. 

Có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ nguồn cho các tổ chức đoàn thể. Tổ chức 

tập huấn cho cán bộ đoàn viên về công tác phong trào thiếu nhi để tổ chức nhiều hoạt 

động cho thiếu niên, nhi đồng. 

Ban chấp hành công đoàn phối hợp với BGH nhà trường xây dựng Kế hoạch 

theo tháng, tuần cụ thể, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường, tạo điều 

kiện cho đoàn viên công đoàn có thời gian tham gia các hoạt động một cách thường 

xuyên, có hiệu quả, góp phần nâng cao hoạt động giáo dục nhà trường. 

Dự kiến thực hiện từ tháng 9/2020, hoàn thành tháng 4/2021 và các năm học tiếp 

theo.  

Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ CM và tổ văn phòng 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Tổ văn phòng lên kế hoạch hoạt động cụ thể, 

phù hợp. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch triển khai. 

- Giải pháp thực hiện: Phát huy vai trò của các tổ trưởng chuyên môn, chỉ đạo 

nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ.  

 Xây dựng và triển khai kế hoạch sinh hoạt chuyên môn phù hợp, thiết thực để 

nâng cao chất lượng đội ngũ và chất lượng học sinh. 
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Nâng cao trình độ chuyên môn của đội ngũ cốt cán bằng nhiều hình thức: tổ 

chức tập huấn cho đội ngũ kỹ năng ứng dụng CNTT, kỹ năng khai thác các nguồn 

học liệu trên mạng internet, hành trang số, thiết bị dạy học số, cử tham gia các lớp tập 

huấn chuyên môn nghiệp vụ do ngành tổ chức.  

Tổ chức bồi dưỡng năng lực lập kế hoạch cho tổ văn phòng và có sự tham gia 

của các tổ chuyên môn (sưu tầm tài liệu giao cho tổ trưởng tự nghiên cứu, hướng dẫn 

xây dựng kế hoạch, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, rút kinh nghiệm).  

Tạo điều kiện cho tổ trưởng văn phòng giao lưu học hỏi trường bạn, nâng cao 

nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao nghiệp vụ xây dựng kế hoạch. 

Dự kiến hoàn thành kế hoạch vào tháng 4/2021. 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 1.5:  Khối lớp và tổ chức lớp học 

-  Nội dung công việc cần thực hiện: Sĩ số học sinh giữa các lớp trong khối có 

chênh lệch do đặc thù dân cư sinh sống của các điểm bản không đều nhau. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 08/2020 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   –Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch triển khai. 

- Giải pháp thực hiện: Tiếp tục phát huy tổ chức lớp học hoạt động theo nguyên tắc 

dân chủ, tự quản, linh hoạt, sáng tạo phù hợp với các hình thức hoạt động giáo dục và 

điều kiện thực tiễn nhà trường. Thường xuyên tuyên truyền cho học sinh có ý thức tự 

giác thực hiện nền nếp tự quản, giám sát công tác tự quản của đội cờ đỏ. 

Năm học 2019-2020 đã huy động 84 em học sinh vùng cao về trung tâm học bán 

trú, đạt tỷ lệ 100%, đảm bảo cân đối sĩ số học sinh.  

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Huy động để tạo ra các nguồn tài chính hợp 

pháp phù hợp với điều kiện nhà trường gặp nhiều khó khăn, chưa tạo được nguồn tài 

chính để sửa chữa các trang thiết bị và nâng cấp CSVC nhà trường. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch triển khai. 

- Giải pháp thực hiện: Tham mưu với chính quyền địa phương làm tốt công tác 

xã hội hóa giáo dục; tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá thương hiệu nhà 

trường trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư 

cho phát triển nhà trường đạt trường chất lượng cao. 

Lập dự toán và xây dựng kế hoạch ngắn hạn, trung hạn, dài hạn để tạo ra các 

nguồn tài chính hợp pháp phục vụ mua sắm, sửa chữa các trang thiết bị quản lý hành 

chính, tài chính và tài sản. 

Hằng năm nhà trường vận động nguồn XHH từ địa phương, tài trợ từ các mạnh 

thường quân, các bậc phụ huynh có điều kiện để có nguồn tài chính nâng cấp, tu sửa 

CSVC. 
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- Dự kiến kinh phí: Không 

Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên 

- Nội dung công việc cần thực hiện: Khắc phục tình trạng công tác tự học, tự bồi 

dưỡng của một số ít giáo viên đôi khi chưa thường xuyên. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   –Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: thời gian,  giáo viên chủ nhiệm, học sinh. 

- Giải pháp thực hiện: Nhà trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ phù hợp với tình hình thực tế. Tổ chức hiệu quả các buổi sinh hoạt chuyên đề; 

Quan tâm và đề cao hơn nữa công tác tự học, tự bồi dưỡng, không ngừng nâng cao chất 

lượng đội ngũ. 

Tiếp tục triển khai tốt công tác thi đua khen thưởng, xây dựng cá nhân điển 

hình tiên tiến, đội ngũ cốt cán để từ đó nhân rộng tạo ra phong trào thi đua trong 

nhà trường. 

Đầu mỗi năm học tiếp, Hiệu trưởng giao đồng chí Phó Hiệu trưởng kết hợp với các 

tổ chuyên môn tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng GV; tăng cường kiểm tra việc thực hiện 

kế hoạch BDTX. Cải tiến nội dung thi đua khen thưởng để khích lệ phát huy năng lực và 

hiệu quả công tác cho mỗi cán bộ GV. 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Một số ít học sinh bán trú lớp 3 vốn tiếng 

việt còn hạn chế nên còn rụt rè, chưa mạnh dạn trong việc hòa nhập với môi trường 

học tập mới. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Nguyễn Thị Mùi – P. Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: thời gian,  giáo viên chủ nhiệm, học sinh. 

- Giải pháp thực hiện: Chỉ đạo đội ngũ giáo viên xây dựng kế hoạch công tác chủ 

nhiệm cụ thể chi tiết, có các biện pháp giáo dục học sinh về kỹ năng tự phục vụ vệ 

sinh và bảo vệ môi trường. Tăng cường lồng ghép dạy các kỹ năng sống trong các tiết 

học. Tiến hành cho học sinh được thực hành trải nghiệm nội dung học tập với thực tế 

cuộc sống.  

BGH chỉ đạo giáo viên tăng cường công tác cập nhật, nghiên cứu các văn bản 

chỉ đạo về công tác chuyên môn để thực hiện hiệu quả hơn nữa công việc được giao. 

- Dự kiến kinh phí: Không 

Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Một vài GV, NV còn hạn chế về việc cập nhật 

những thông tin đổi mới có liên quan đến việc thực hiện Quy chế dân chủ. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 
- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng. 
- Điều kiện thực hiện: thời gian,  giáo viên chủ nhiệm, học sinh. 
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- Giải pháp thực hiện: Động viên, khuyến khích giáo viên, nhân viên phát 

huy quyền dân chủ, thường xuyên cập nhật những thông tinh đổi mới về việc thực 

hiện quy chế dân chủ, mạnh dạn nhiệt tình đóng góp ý kiến thực hiện Quy chế dân 

chủ tại đơn vị. 

Tiếp tục đẩy mạnh việc chỉ đạo, thực hiện quy chế dân chủ trong trường học. 

Quán triệt hơn nữa đến từng cán bộ giáo viên, nhân viên về quy chế thực hiện dân 

chủ. Nêu cao tinh thần phê và tự phê, tinh thần trách nhiệm trong công việc của mỗi 

cá nhân. 

BGH, công đoàn cần lắng nghe những tâm tư nguyện vọng chính đáng của các 

thành viên trong và ngoài nhà trường, quan tâm đến những ý kiến đóng góp của mọi 

người. 

- Dự kiến kinh phí: không. 

Tiêu chí 1.10:  Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học 

* Nội dung công việc cần thực hiện: Một số học sinh khối lớp 1,2 tuổi còn nhỏ, 

chưa có kỹ năng đề cao việc phòng tránh tai nạn thương tích. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 
- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng. 
- Điều kiện thực hiện: thời gian,  giáo viên chủ nhiệm, học sinh. 
- Giải pháp thực hiện: Thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa để tuyên 

truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, dự kiến mỗi tháng 

tổ chức ít nhất 01 chủ đề ngoại khóa. 

 Tiếp tục phối hợp với trạm y tế xã, các tổ chức và ban ngành có liên quan tổ 

chức tuyên truyền giáo dục về phòng chống một số dịch bệnh có thể xảy ra, tuyên 

truyền nâng cao ý thức đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ,… tới nhân 

dân trong xã. 

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của các cấp, xây dựng 

phương án phù hợp với điều kiện sẵn có của trường, để đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, 

phòng tránh các tệ nạn xã hội trong nhà trường. 

Giao cho GV chủ nhiệm và GV Tổng phụ trách đội xây dựng Kế hoạch, tăng 

cường các tiết HĐTN, hoạt động GDNG LL, tích hợp trong các môn học để bổ sung 

kiến thức đề cao việc phòng tránh tai nạn thương tích trường học cho các em, đặc biệt 

quan tâm đến học sinh lớp 1,2. 

- Dự kiến kinh phí: không. 

2. Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh 

Tiêu chí 2.1: Đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 

- Nội dung công việc cần thực hiện:  Khắc phục khả năng sử dụng và giao tiếp bằng 

tiếng Anh của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng còn chưa tốt. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng 
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- Điều kiện thực hiện: thời gian, lớp học, địa điểm học. 

- Giải pháp thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng luôn giữ vững phẩm chất 

chính trị, đạo đức lối sống tốt; gương mẫu trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước, luôn là tấm gương về về đạo đức nhà giáo, chấp hành tốt nội quy và 

các quy định; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm, dân chủ, công khai, công bằng trong mọi việc; thật sự là niềm tin, giữ vững uy 

tín, có tín nhiệm đối với cán bộ, giáo viên, nhân dân và học sinh. 

Hằng năm, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng tích cực tự học, tự bồi dưỡng để không 

ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; tiếp tục học tập, bồi dưỡng nâng cao 

nhận thức về lý luận chính trị. Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, học hỏi 

kinh nghiệm, để nâng cao năng lực quản lý. 

Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng dành nhiều thời gian cho công tác tự học, tự bồi 

dưỡng tiếng Anh: Tự học trực tuyến, học online trên mạng Internet vào các buổi tối, vào 

các ngày nghỉ cuối tuần; đăng ký tham gia học tại một Trung tâm đào tạo, bồi dưỡng 

tiếng Anh vào dịp hè; dự giờ tiếng Anh các lớp để trau dồi thêm kiến thức. Ngoài ra cần 

sắp xếp bố trí công việc phù hợp để giáo viên tiếng Anh của nhà trường phụ đạo thêm 

một số buổi trong tuần. 

+ Dự kiến kinh phí:  không 

Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên 

- Nội dung công việc cần thực hiện:  Khắc phục khả năng sử dụng ngoại ngữ và 

ứng dụng công nghệ thông tin của giáo viên còn hạn chế. Nâng cao trình độ đào tạo 

chuyên môn của một số giáo viên. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: 1 – 2 năm 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng 

-  Điều kiện thực hiện: thời gian,lớp học. 

- Giải pháp thực hiện: Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền để giáo viên chấp 

hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện 

tốt các quy định về đạo đức nhà giáo, chấp hành tốt  nội quy, quy định; nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, nhiệt tình trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Làm tốt và có hiệu quả công tác tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên. Quan tâm công 

tác bồi dưỡng về trình độ chuyên môn nghiệp vụ và phương pháp dạy học cho đội ngũ 

giáo viên, nhất là những giáo viên trẻ mới ra trường thông qua các giờ hội giảng, dự giờ. 

Tạo mọi điều kiện tốt nhất cho giáo viên đi học tập nâng cao trình độ. 

Chú trọng công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng về ngoại ngữ, công nghệ thông tin. 

Giáo viên tự bồi dưỡng ở nhà, trong thời gian hè hoặc đến các trung tâm. Mỗi giáo viên 

phải có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng về khả năng sử dụng ngoại ngữ; khả năng ứng 

dụng công nghệ thông tin; khả năng khai thác sử dụng phần mềm, sử dụng thiết bị công 

nghệ trong dạy học. Kế hoạch này phải phù hợp, có tính khả thi, được hiệu trưởng phê 

duyệt và phải đưa các nội dung này vào đánh giá kết quả BDTX, đánh giá thi đua của 

giáo viên theo kế hoạch. 

Động viên các đồng chí giáo viên có trình độ đào tạo chuyên môn Cao đẳng tham 

gia lớp Đại học tại chức để nâng cao trình độ đào tạo chuyên môn. 

- Dự kiến kinh phí:  không 

Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên 
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* Nội dung công việc cần thực hiện: Công tác tự học, tự bồi dưỡng của 

nhân viên còn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.  

- Thời gian thực hiện và hoàn thành:  Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: có kế hoạch. 

- Giải pháp thực hiện: Tiếp tục bố trí, sắp xếp công việc cụ thể, phù hợp với năng 

lực và sở trường, để phát huy hiệu quả ở các vị trí việc làm của các nhân viên; tạo mọi 

điều kiện để họ luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền để nhân viên chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt các quy định về 

đạo đức nhà giáo, chấp hành tốt nội quy, quy định. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt 

tình trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, tạo động lực tích cực, động viên, khích lệ 

đội ngũ nhân viên hăng hái, nhiệt tình làm việc, cống hiến trong công việc,… 

Tiếp tục tạo điều kiện để các nhân viên thường xuyên tham gia bồi dưỡng, tự bồi 

dưỡng, được trao đổi học hỏi kinh nghiệm với đồng nghiệp để không ngừng nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong công 

tác. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, rút kinh nghiệm trong việc ghi chép, quản lý và 

lưu trữ hồ sơ theo quy định. 

Tiếp tục bố trí, sắp xếp công việc cụ thể, phù hợp với năng lực và sở trường, để 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 2.4: Đối với học sinh 

        - Nội dung công việc cần thực hiện: Một số em học sinh trí tuệ phát triển chậm 

nên ý thức tự giác học tập, rèn luyện chưa cao. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Nguyễn Thị Thuận -   phó hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: thời gian, giáo viên chủ nhiệm, học sinh. 

- Giải pháp thực hiện: Làm tốt công tác điều tra phổ cập, huy động 100% số trẻ em 

trong độ tuổi đi học theo quy định. Thường xuyên đổi mới phương pháp dạy học, tích 

cực phụ đạo học sinh yếu nâng cao chất lượng dạy học để giảm tối đa tỷ lệ học sinh lưu 

ban hằng năm. 

Quan tâm, yêu thương, hướng dẫn, phụ đạo, giúp đỡ để các em học sinh khuyết 

tật và trí tuệ phát triển chậm được giáo dục hòa nhập theo khả năng của các em. 

Tham mưu, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương, nhà trường tạo điều 

kiện giúp đỡ các em. 

Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh thông qua phần liên hệ thực tế của các tiết 

học trên lớp. Tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp và tăng cường tiếng việt hướng 

dẫn các em kĩ năng tự phục vụ, tự quản, tự bảo vệ bản thân như: ăn, ngủ, nghỉ, tắm, 

giặt, phòng tránh kẻ xấu lợi dụng,...  

- Dự kiến kinh phí: không 

3. Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 
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Tiêu chí 3.1: Khuôn viên, sân chơi, sân tập 

- Nội dung công việc cần thực hiện:  Khắc phục việc thiếu bãi tập và một số dụng 

cụ, thiết bị cho học sinh luyện tập thể dục thể thao ngoài trời còn thiếu nên hoạt động 

luyện tập chưa phong phú. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 5 năm 2021. 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng 

- Điều kiện thực hiện: Có dự án, kế hoạch, kinh phí. 

- Giải pháp thực hiện: Ban giám hiệu chủ động tích cực tham mưu với UBND xã 

và cấp trên có kế hoạch xin cấp đất đẻ làm bãi tập. Tiếp tục trồng thêm cây xanh, thường 

xuyên chăm sóc vườn hoa và cây cảnh trong trường để ngày càng có nhiều bóng mát 

hơn. Giáo dục học sinh ý thức giữ vệ sinh môi trường và thực hiện 5 phút sạch trường 

vào buổi sáng các ngày trong tuần. Huy động các nguồn lực hỗ trợ cơ sở vật chất cho 

nhà trường, mua bổ sung dụng cụ, thiết bị luyện tập thể dục thể thao đảm bảo nơi tập 

luyện và vui chơi cho học sinh. 

- Dự kiến kinh phí: Nguồn kinh phí cấp trên. 

  Tiêu chí 3.2: Phòng học 

- Nội dung công việc cần thực hiện: Hiện nay nhà trường còn thiếu một số phòng: phòng 

để hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có năng khiếu,  nên phần nào 

cũng ảnh hưởng đến hoạt động giáo dục của HS. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 09/2022 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   – Hiệu trưởng 

- Điều kiện thực hiện: Có dự án, kế hoạch, kinh phí. 

- Giải pháp thực hiện: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tham mưu với Ủy ban nhân dân 

xã, phòng GD&ĐT huyện cấp nguồn kinh phí để xây dựng đủ các phòng. 

- Dự kiến kinh phí: Nguồn kinh phí cấp trên. 

Tiêu chí 3.3: Khối phòng phục vụ học tập và khối phòng hành chính - quản trị  

- Nội dung công việc cần thực hiện:  Hiện nay nhà trường còn thiếu nhà để xe 

riêng cho GV, HS ở trung tâm, nhà để xe trên các điểm bản. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 09/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng– Đ/c Bùi Thị 

Biên - kế toán. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch mua sắm, kinh phí. 

- Giải pháp thực hiện: Tham mưu với Ủy ban nhân dân xã, phòng GD&ĐT huyện 

cấp nguồn kinh phí để xây dựng nhà để xe riêng cho học sinh ở trung tâm và nhà để xe 

cho Giáo Viên trên các điểm bản. 

- Dự kiến kinh phí: Nguồn kinh phí cấp trên. 

Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước 

* Nội dung công việc cần thực hiện: không 

Tiêu chí 3.5: Thiết bị 

- Nội dung công việc cần thực hiện: Một số máy chiếu đã sử dụng lâu năm nên chất 

lượng trình chiếu đã kém, cần được sửa chữa, thay thế. Đồ dùng dạy học tự làm của giáo 

viên còn ít và chưa phong phú. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 
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- Điều kiện thực hiện: Kế hoạch, kinh phí. 

- Giải pháp thực hiện: Nhà trường có kế hoạch sửa chữa, bảo dưỡng, nâng cấp máy 

chiếu để nâng cao chất lượng máy chiếu, mua bổ sung một số đồ dùng dạy học nhằm 

đáp ứng tốt hơn cho các hoạt động dạy và học của nhà trường. Đồng thời tiếp tục tăng 

cường các biện pháp quản lý, bảo quản hiệu quả cơ sở vật chất và thiết bị giáo dục hiện 

có. 

Phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học sáng tạo (theo nhóm, tổ) có chất 

lượng và giá trị sử dụng cao. Trong các đợt thi đua, nhà trường tổ chức chấm đồ dùng và 

động viên, khen thưởng kịp thời cho những giáo viên có nhiều đồ dùng tự làm, sáng tạo 

đạt hiệu quả cao trong quá trình dạy và học. 

- Dự kiến kinh phí: nguồn hỗ trợ từ cấp trên. 

Tiêu chí 3.6: Thư viện 

         - Nội dung công việc cần thực hiện:  Không 

4. Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh 

- Nội dung công việc cần thực hiện: Hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học 

sinh còn hạn chế, có những hoạt động vẫn còn phụ thuộc vào nhà trường. Ban đại diện 

cha mẹ học sinh ở một số lớp đôi khi chưa được thường xuyên. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 5/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị -  Hiệu trưởng + Đ/c Nguyễn Thị 

Thuận - CTCĐ. 

- Điều kiện thực hiện: Kế hoạch, Ban đại diện phụ huynh học sinh các lớp, Ban đại 

diện PHHS nhà trường. 

- Giải pháp thực hiện: Tiếp tục củng cố tổ chức ban đại diện cha mẹ học sinh ở các 

lớp và nhà trường. Bổ sung những thành viên tích cực tham gia ban đại diện; điều chỉnh 

quy chế hoạt động của Ban đại diện hàng năm cho phù hợp; đưa sinh hoạt  định  kỳ của 

Ban đại diện vào nề nếp... 

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động phụ huynh nhiệt tình, thường xuyên tham 

gia vào công việc chung, hưởng ứng và làm tốt những mục tiêu mà Ban đại diện đề ra. 

Phối hợp chặt chẽ giữa ban thường trực Ban đại diện cha mẹ học sinh với nhà trường để 

thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục trong năm học. 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với 

các tổ chức, cá nhân của nhà trường. 

- Nội dung công việc cần thực hiện: Công tác xây dựng trường trở thành trung tâm 

văn hóa, giáo dục địa phương vẫn còn hạn chế. 
- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 5/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Hoàng Thanh Nghị -  Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch, điều kiện về cơ sở vật chất. 

- Giải pháp thực hiện: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tham mưu với Ủy ban nhân dân 

xã, phòng GD&ĐT huyện cấp nguồn kinh phí để tạo điều kiện tốt nhất cho nhà trường 

thực hiện phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường, xây dựng 

trường trở thành trung tâm văn hóa, giáo dục địa phương ở các năm học tiếp theo. 

- Dự kiến kinh phí: Nguồn kinh phí cấp trên. 



 

 

 

11 

5. Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục 

Tiêu chí 5.1: Kế hoạch giáo dục của nhà trường 

- Nội dung công việc cần thực hiện: Một số giáo viên chưa mạnh dạn bày tỏ ý kiến 

của mình trong xây dựng kế hoạch hoạt động chung 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai:  Đ/c Hoàng Thanh Nghị   - Hiệu trưởng. 

- Điều kiện thực hiện: Kế hoạch, giáo viên chủ nhiêm, phụ huynh học sinh. 

- Giải pháp thực hiện: Nhà trường tạo điều kiện để giáo viên tham gia học tập nâng 

cao trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học. 

Hằng năm vào đầu năm học, dự thảo các kế hoạch của nhà trường được lấy ý kiến 

đóng góp của giáo viên một cách khách quan. Thông qua các buổi họp hội đồng, họp tổ 

từ thực tế giảng dạy của mình để giáo viên mạnh dạn bày tỏ ý kiến trong xây dựng kế 

hoạch chung. Việc xây dựng kế hoạch được thực hiện công khai, dân chủ tạo điều kiện 

để mọi người được tham gia. 

Định kỳ rà soát điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với thực tình hình thực tế của nhà 

trường. Niêm yết, đăng tải trên trang Wed của trường để giáo viên để giáo viên thường 

xuyên nắm bắt và thực hiện. 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 5.2: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học 

- Nội dung công việc cần thực hiện:  Vịêc đổi mới phương pháp của một số giáo 

viên cao tuổi còn chậm, hiệu quả chưa cao. Một số học sinh còn nhút nhát, chưa mạnh 

dạn, tự tin trong các hoạt động. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: tháng 05/2021 

- Người đầu mối triển khai: Đ/c Nguyễn Thị Thuận - Phó hiệu trưởng 

- Điều kiện thực hiện: Có kế hoạch chỉ đạo; giáo viên dạy. 

- Giải pháp thực hiện: Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn ngay từ đầu các 

năm học. Tổ chức các tiết sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học để tạo 

điều kiện cho giáo viên trao đổi kinh nghiệm, học hỏi. Phân công giáo viên cốt cán cho 

các môn học để giúp đỡ đồng nghiệp. Hỗ trợ giáo viên tích cực ứng dụng công nghệ 

thông tin trong dạy học. 

Chỉ đạo giáo viên vận dụng sáng tạo linh hoạt phương pháp giảng dạy, lựa chọn 

các hình thức dạy học nhằm tạo điều kiện cho học sinh tham gia học nhóm, trao đổi 

trước lớp, các trò chơi học tập,..giúp các em mạnh dạn tự tin trong học tập. 

Chú trọng tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp vào các ngày cao điểm như: 

5/9; 20/11; 26/3... Giao cho đồng chí tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm tổ các 

hoạt động học tập vui chơi bằng nhiều hình thức, phong phú, hấp dẫn hơn nữa để thu hút 

đông đảo học sinh tham gia. Giúp các em mạnh dạn, tự tin hơn. Tạo ra các sân chơi bổ 

ích, phát triển tư duy, năng lực, phẩm chất tốt cho các em. 

- Dự kiến kinh phí: không 

Tiêu chí 5.3: Thực hiện các hoạt động giáo dục khác 

* Nội dung công việc cần thực hiện: không 

Tiêu chí 5.4: Công tác phổ cập giáo dục Tiểu học 

* Nội dung công việc cần thực hiện: không 

Tiêu chí 5.5: Kết quả giáo dục 
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* Nội dung công việc cần thực hiện: không 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Xây dựng kế hoạch, phân công và giao trách nhiệm cho các thành viên tham gia 

vào công tác kiểm định chất lượng, đề xuất các giải pháp để cải tiến chất lượng đảm bảo 

duy trì bền vững. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Thực hiện theo các nhiệm vụ được giao. Tham mưu để thực hiện tốt các tiến chất 

lượng các tiêu chí đảm bảo duy trì trường chuẩn theo tiêu chí. 

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng 

TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 
 

Nơi nhận: 
-  Phòng GDĐT; 
-  CBGVNV trường; 
-  Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ 

 

 

 
Hoàng Thanh Nghị 

  

  

  

 

 

 

         

  
 

 

 

 

 

 

 


